4 – 27 HP
REV-A FSCU-S ES 1812
Las FSCU-S: FriconUSA Unidad Condensadora Pequeña, serie estándar,
están construidas con los mejores componentes del mercado,
incluyendo compresores semi-hermético Bitzer; disponible en
capacidades desde 4 hasta 27 HP en configuraciones de un compresor
independiente “single”, o de compresores en paralelo “dual” o “triple”. La
alta calidad y eficiencia de nuestros productos asegura a nuestros clientes

CO
M
P.
M
CA
SI
ST
EM
A LÍQUIDO SUCCIÓN
UNIDAD HP MODELO CFM +1.7C -1.1C -3.9C -6.7C -9.4C -12C -15C -18C LB (KG) IN (mm) IN (mm) LB (KG)
M-0040-S 4 1 2CE-4 1 3950 55.8 47.4 43.3 39.4 35.4 32.0 28.5 25.3 18.2 26.6 8.1 12.2 6.5 9.8 36.2 (16)  5/8 (16)  7/8 (22)  808  (367) FS-FM-A-1
M-0050-S 5 1 4FE-5 1 5000 62.9 53.5 48.7 43.7 39.1 34.8 31.3 27.7 24.2 36.3 13.1 19.4 8.7 13.3 36.2 (16)  5/8 (16)  7/8 (22)  844  (384) FS-FM-A-1
M-0060-S 6 1 4EE-6 1 5000 75.0 64.2 58.4 52.3 47.2 42.0 37.7 33.3 28.1 41.1 13.4 19.8 9.4 14.2 36.2 (16)  5/8 (16) 1 1/8 (29)  854  (388) FS-FM-A-1
M-0070-S 7 1 4DE-7 1 5300 90.0 76.9 69.8 63.3 56.5 50.9 45.2 40.5 31.0 44.8 15.3 22.1 11.0 16.2 57.6 (26)  5/8 (16) 1 1/8 (29)  1,157  (526) FS-FM-B-1
M-0090-S 9 1 4CE-9 2 8200 114.5 97.8 87.7 79.4 70.8 63.7 56.5 49.9 34.2 48.4 17.1 24.5 13.7 19.6 57.6 (26)  5/8 (16) 1 1/8 (29)  1,201  (546) FS-FM-B-2
M-0100-S 10 1 4VE-10Y 2 8200 120.0 101.2 91.5 82.5 73.3 65.7 57.9 50.8 38.5 53.7 19.2 28.1 15.4 21.7 57.6 (26)  7/8 (22) 1 1/8 (29)  1,312  (597) FS-FM-B-2
M-0120-S 12 1  4TE-12 2 9200 140.4 119.5 108.2 97.7 87.9 77.9 69.7 61.3 42.3 60.7 21.2 30.6 16.9 24.4 83.7 (38)  7/8 (22) 1 3/8 (35)  1,351  (614) FS-FM-B-2
M-0150-S 15 1 4PE-15 2 10000 156.9 134.8 121.7 109.6 98.4 86.9 77.5 67.8 48.7 70.9 24.4 35.5 19.6 28.5 83.7 (38)  7/8 (22) 1 5/8 (41)  1,359  (618) FS-FM-B-2
M-0200-S 20 1 4NE-20  2 11100 187.4 161.1 145.8 130.0 117.0 105.0 92.7 82.6 57.7 82.1 28.8 41.0 23.6 33.5 83.7 (38)  7/8 (22) 1 5/8 (41)  1,595  (725) FS-FM-C-2
M-0220-S 22 1 4JE-22  3 13500 213.0 182.1 165.2 147.8 133.4 118.5 106.2 93.6 61.5 88.7 30.8 44.6 24.4 35.3 103 (47)  7/8 (22) 1 5/8 (41)  1,769  (804) FS-FM-C-3
M-0250-S 25 1 4HE-25 3 15000 244.0 209.0 189.9 172.2 153.9 138.7 124.6 110.2 75.6 108.5 37.8 54.3 30.1 43.2 103 (47)  7/8 (22) 2 1/8 (54)  1,798  (817) FS-FM-C-3
“L” BAJA: 0°F (-17.8°C) HASTA -40°F (-40°C)
MODELO
COMPRESOR VENTILADOR CAPACIDADES DE EVAPORACIÓN MBTUH CON 95°F AMBIENTE
R-404A**

A
RL
A
CO
M
P.
M
CA
SI
ST
EM
A LÍQUIDO SUCCIÓN
UNIDAD HP MODELO CFM -18C -21C -23C -26C -29C -32C -35C -40C LB (KG) IN (mm) IN (mm) LB (KG)
L-0070-S 7 1  4VE-7 1 3950 43.4 38.9 34.2 29.8 25.4 21.9 18.6 12.8 24.4 34.3 12.2 17.3 9.6 13.6 21 (10)  1/2 (13) 1 1/8 28  938  (426) FS-FM-A-1
L-0090-S 9 1  4TE-9 1 5000 54.3 48.1 42.4 37.2 31.9 27.6 23.3 16.4 28.2 41.3 14.1 20.6 12.2 17.7 39 (18)  5/8 (16) 1 3/8 35  949  (431) FS-FM-A-1
L-0120-S 12 1  4PE-12 1 5300 60.7 53.6 47.0 41.0 35.5 30.5 25.5 17.5 34.6 49.3 17.3 24.6 14.4 20.4 39 (18)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,247  (567) FS-FM-B-1
L-0140-S 14 1  4NE-14 2 8200 77.1 69.3 60.3 52.9 45.5 38.8 33.4 23.2 39.7 55.2 19.9 28.0 15.9 22.4 39 (18)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,312  (597) FS-FM-B-2
L-0150-S 15 1  4JE-15 2 8200 88.4 78.7 69.7 61.4 52.9 42.2 39.0 27.6 50.0 68.1 25.0 34.4 20.0 27.5 39 (18)  5/8 (16) 1 5/8 41  1,396  (635) FS-FM-B-2
L-0180-S 18 1  4HE-18Y 2 10000 104.3 93.1 81.5 72.0 63.3 54.4 47.1 33.2 54.1 77.6 27.1 38.9 21.7 31.1 85 (39)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,444  (656) FS-FM-B-2
L-0230-S 23 1 4GE-23Y 3 12250 123.4 110.5 98.4 86.1 76.0 65.7 56.4 41.0 57.7 81.7 28.8 41.1 23.1 33.0 85 (39)  7/8 (22) 2 1/8 54  1,669  (759) FS-FM-C-3
L-0250-S 25 1 6JE-25Y 3 12250 131.7 117.1 103.7 91.4 78.9 68.7 58.4 41.5 71.0 98.4 35.5 49.5 28.4 39.6 85 (39)  7/8 (22) 2 1/8 54  1,805  (820) FS-FM-C-3
L-0270-S 28 1 4FE-28Y 3 13500 143.3 128.4 114.5 101.6 88.4 77.5 66.4 48.2 76.9 107.2 38.5 54.2 30.8 43.3 86 (39)  7/8 (22) 2 1/8 54  1,782  (810) FS-FM-C-3
L-0280-S 28 1 6HE-28 3 15000 153.5 137.0 121.7 106.1 93.2 80.2 69.5 49.1 77.6 111.0 38.8 55.5 31.0 44.4 130 (59)  7/8 (22) 2 1/8 54  1,844  (838) FS-FM-C-3
DATOS TÉCNICOS - TEMPERATURA DE LA APLICACIÓN
COMPRESOR SEMI-HÉRMETICO "SINGLE"
Rendimiento basado en compresor Bitzer Ecoline
*Modelos con ventilador EC de 900mm como estándar (con VFD para 575V). 	 **Ver factores de corrección de capacidad en PG.9

A
RL
A
CO
M
P.
M
CA
SI
ST
EM
A LÍQUIDO SUCCIÓN
UNIDAD HP MODELO CFM +1.7C -1.1C -3.9C -6.7C -9.4C -12C -15C -18C LB (KG) IN (mm) IN (mm) LB (KG)
M-0060-D 6 2 2DE-3 1 4200 77.9 71.2 64.9 59.1 53.5 48.4 42.9 38.5 15.3 38.2 7.2 18.3 5.1 13.1 36 (16)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,466  (666) FS-FM-B-1
M-0080-D 8 2 2CE-4 1 5300 96.0 87.9 80.3 73.1 66.4 60.1 53.4 48.0 18.2 47.0 8.1 21.2 6.5 17.0 58 (26)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,514  (688) FS-FM-B-1
M-0100-D 10 2 4FE-5 2 8200 114.4 104.5 94.0 85.3 76.3 68.8 61.1 54.1 24.2 60.1 13.1 32.6 8.7 22.1 58 (26)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,353  (615) FS-FM-B-2
M-0120-D 12 2 4EE-6 2 9200 139.1 126.8 115.3 104.5 93.3 84.0 74.5 66.6 28.1 71.0 13.4 34.2 9.4 24.4 84 (38)  7/8 (22) 1 3/8 35  1,415  (643) FS-FM-B-2
M-0140-D 14 2 4DE-7 2 10000 162.7 148.2 134.7 122.1 110.3 99.4 88.2 78.9 31.0 79.8 15.3 39.4 11.0 28.8 84 (38)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,425  (648) FS-FM-B-2
M-0180-D 18 2 4CE-9 3 13500 206.0 187.1 169.6 151.6 136.7 123.0 108.9 97.3 34.2 88.8 17.1 44.5 13.7 35.7 103 (47)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,698  (772) FS-FM-C-3
M-0200-D 20 2 4VE-10Y 3 13500 213.0 192.7 174.2 157.0 141.1 126.4 111.3 99.0 38.5 98.4 19.2 49.3 15.4 39.5 103 (47)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,920  (873) FS-FM-C-3
M-0240-D 24 2 4TE-12 3 15000 248.0 228.0 203.0 185.9 167.3 150.0 134.1 117.8 42.3 109.2 21.2 54.7 16.9 43.6 103 (47)  7/8 (22) 2 1/8 54  1,957  (889) FS-FM-C-3
“L” BAJA: 0°F (-17.8°C) HASTA -40°F (-40°C)
MODELO
COMPRESOR VENTILADOR CAPACIDADES DE EVAPORACIÓN MBTUH CON 95°F AMBIENTE
R-404A**

A
RL
A
CO
M
P.
M
CA
SI
ST
EM
A LÍQUIDO SUCCIÓN
UNIDAD HP MODELO CFM -18C -21C -23C -26C -29C -32C -35C -40C LB (KG) IN (mm) IN (mm) LB (KG)
L-0060-D 6 2 4FE-3 1 4200 48.0 42.8 38.0 33.6 29.1 25.5 21.8 15.9 18.0 44.3 8.1 20.3 6.2 15.6 36 (16)  1/2 (13) 1 1/8 28  1,016  (462) FS-FM-A-1
L-0080-D 8 2 4EE-4 1 5300 61.0 54.4 48.3 42.0 36.9 32.3 27.6 20.0 20.1 51.2 9.2 23.7 7.4 19.1 36 (16)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,024  (465) FS-FM-A-1
L-0100-D 10 2  4DE-5 2 8200 76.9 67.7 60.1 52.4 46.0 39.7 34.0 24.3 20.6 52.0 10.8 27.4 9.0 22.7 58 (26)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,349  (613) FS-FM-B-1
L-0120-D 12 2 4CE-6 2 8200 88.9 79.0 69.9 60.7 53.2 46.3 39.5 27.8 25.0 61.9 14.2 35.1 11.2 27.7 58 (26)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,401  (637) FS-FM-B-2
L-0140-D 14 2 4VE-7 2 8200 89.5 79.0 69.4 60.6 52.6 44.5 37.9 25.6 24.4 60.5 12.2 30.6 9.6 24.1 58 (26)  5/8 (16) 1 5/8 41  1,583  (720) FS-FM-B-2
L-0180-D 18 2 4TE-9 2 10000 107.1 96.2 84.8 74.4 63.8 55.2 47.4 32.7 28.2 73.5 14.1 36.7 12.2 31.5 84 (38)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,630  (741) FS-FM-B-2
L-0240-D 24 2 4PE-12 2 11100 121.4 108.8 95.5 83.3 71.0 61.1 51.1 35.1 34.6 53.3 17.3 26.6 14.4 22.0 84 (38)  7/8 (22) 2 1/8 54  1,833  (833) FS-FM-C-2
L-0280-D 28 2 4NE-14 3 15000 149.7 132.7 117.0 102.6 88.1 75.0 64.5 45.5 39.7 63.6 19.9 31.9 15.9 25.5 103 (47)  7/8 (22) 2 1/8 54  1,971  (896) FS-FM-C-3
*Modelos con ventilador EC de 900mm como estándar (con VFD para 575V). 	 **Ver factores de corrección de capacidad en PG.9
RLA Compresor: Amperaje estimado a plena carga del compresor RLA = Corriente continua máxima (MCC) /1.56
MCA: Amperaje mínimo del circuito (MCA) = RLA del compresor mas grande X 1.25 + SUMA RLA  otro(s) compresor(es) + total FLA
ventilador + carga del panel de control

RL
A
CO
M
P.
M
CA
SI
ST
EM
A LÍQUIDO SUCCIÓN
UNIDAD HP MODELO CFM +1.7C -1.1C -3.9C -6.7C -9.4C -12C -15C -18C LB (KG) IN (mm) IN (mm) LB (KG)
M-0080-T 9 3 2FE-3 1 4250 76.1 69.5 63.4 57.6 52.2 46.4 41.7 37.4 11.3 40.5 5.1 18.6 4.4 15.9 36 (16)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,393  (633) FS-FM-C-1
M-0085-T 9 3 2EE-3 1 5800 101.7 92.9 83.6 75.9 68.7 62.0 55.0 49.2 14.0 51.5 6.5 24.1 6.0 21.9 58 (26)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,586  (721) FS-FM-C-1
M-0080-T 9 3 2DE-3 2 8200 124.7 114.0 102.7 93.4 84.6 75.5 67.9 60.1 15.3 55.3 7.2 26.5 5.1 19.1 58 (26)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,633  (742) FS-FM-C-2
M-0120-T 12 3 2CE-4 2 9550 153.6 138.8 126.8 115.4 103.5 93.6 83.4 74.9 18.2 67.0 8.1 30.4 6.5 24.4 84 (38)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,694  (770) FS-FM-C-2
M-0150-T 15 3 4FE-5 2 9550 163.1 149.0 135.7 121.7 110.2 99.4 88.3 79.1 24.2 86.5 13.1 46.6 8.7 31.5 84 (38)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,802  (819) FS-FM-C-2
M-0180-T 18 3 4EE-6 3 13500 206.0 187.9 170.8 154.8 139.9 124.5 111.7 98.6 28.1 103.1 13.4 49.6 9.4 35.4 103 (47)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,898  (863) FS-FM-C-3
M-0210-T 21 3 4DE-7 3 15000 244.0 222.0 202.0 183.1 165.5 149.1 132.3 118.4 31.0 114.8 15.3 56.7 11.0 41.4 103 (47)  7/8 (22) 2 1/8 54  1,913  (870) FS-FM-C-3
“L” BAJA: 0°F (-17.8°C) HASTA -40°F (-40°C)
MODELO
COMPRESOR VENTILADOR CAPACIDADES DE EVAPORACIÓN MBTUH CON 95°F AMBIENTE
R-404A**

RL
A
CO
M
P.
M
CA
SI
ST
EM
A LÍQUIDO SUCCIÓN
UNIDAD HP MODELO CFM -18C -21C -23C -26C -29C -32C -35C -40C LB (KG) IN (mm) IN (mm) LB (KG)
L-0080-T 9 3 2CE-3 1 5800 67.1 59.9 53.3 47.1 41.4 35.5. 30.6 21.2 13.4 49.6 6.3 23.5 5.1 19.0 58 (26)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,583  (720) FS-FM-C-1
L-0085-T 9 3 4FE-3 1 5800 70.9 63.3 56.2 49.7 43.7 37.7 32.7 23.4 18.0 64.5 8.1 29.3 6.2 22.6 58 (26)  5/8 (16) 1 3/8 35  1,664  (756) FS-FM-C-1
L-0090-T 9 3 4EE-3(4) 2 8200 91.5 81.6 72.4 64.0 55.4 47.7 41.4 30.0 20.1 70.9 9.2 33.0 7.4 26.5 84 (38)  5/8 (16) 1 5/8 41  1,759  (799) FS-FM-C-2
L-0150-T 15 3 4DE-5 2 11100 112.3 100.1 88.9 77.4 68.1 58.6 50.2 36.4 20.6 77.0 10.8 40.1 9.0 33.3 84 (38)  5/8 (16) 1 5/8 41  1,796  (816) FS-FM-C-2
L-0180-T 18 3 4CE-6 3 12250 133.3 116.8 103.4 91.1 79.8 68.4 59.2 41.8 25.0 90.9 14.2 51.3 11.2 40.5 103 (47)  7/8 (22) 1 5/8 41  1,923  (874) FS-FM-C-3
L-0210-T 21 3 4VE-7 3 12250 134.2 118.5 104.1 90.9 78.9 67.9 55.9 38.3 24.4 88.9 12.2 44.8 9.6 35.3 103 (47)  7/8 (22) 2 1/8 54  2,201  1,001) FS-FM-C-3
L-0270-T 27 3 4TE-9 3 15000 160.6 142.2 127.2 111.6 95.7 82.8 71.1 49.1 28.2 105.7 14.1 52.8 12.2 45.3 103 (47)  7/8 (22) 2 1/8 54  2,213  1,006) FS-FM-C-3
*Modelos con ventilador EC de 900mm como estándar (con VFD para 575V). 	 **Ver factores de corrección de capacidad en PG.9
RLA Compresor: Amperaje estimado a plena carga del compresor RLA = Corriente continua máxima (MCC) /1.56
MCA: Amperaje mínimo del circuito (MCA) = RLA del compresor mas grande X 1.25 + SUMA RLA  otro(s) compresor(es) + total FLA
ventilador + carga del panel de control